

KÆMNERKONTORET
Qutdligssat
KOMMUNALBESTYRELSEN

Dato 18. oktober 1966.
J.nr. 013.0
Brev. nr. 2063

Landshøvdingen over Grønland,

G o d t h å b.

Som følge af det stigende antal arbejdsløse i Qutdligssat har kommunalbestyrelsen påny forsøgt at skaffe vinterbeskæftigelse til disse personer i andre byer.

Som et led i disse bestræbelser har man forespurgt samtlige fiskeindustrier fra Narssaq til Jakobshavn om mulighederne for at placere et antal arbejdere i disse byer i vinterperioden. Desværre har man modtaget meget nedslående oplysninger fra alle byerne; det er umuligt at skaffe arbejde til arbejderne fra Qutdligssat, da samtlige byer har tilstrækkelig arbejdskraft.

Disse oplysninger blev drøftet i kommunalbestyrelsens møde den 6. oktober 1966, og det vedtoges at rette henvendelse til landshøvdingen om sagen.

Af de udtalelser, der fremkom under de med folketingsmedlem Knud Hertling førte drøftelser i foråret 1966, fremgår, at man påregnet at kunne beskæftige overskudsbefolkningen i Qutdligssat ved fiskeindustrierne i de forskellige byer på kysten, men med de nye oplysninger fra byerne i hænde, tillader kommunalbestyrelsen at stille sig meget tvivlende overfor de i redegørelsen vedrørende Qutdligssats fremtid givne oplysninger om, at det vil være en "gevinst" at nedlægge kulbruddet, idet kystens øvrige byer derved får tilført arbejdskraft, som der er mangel på. Disse ideer om arbejdskraftmangel må - på grundlag af de seneste oplysninger - af kommunalbestyrelsen opfattes som overoptimistiske embedsmandstanker, der ligger temmelig langt fra virkeligheden. Det kan eksempelvis nævnes, at Frederikshåb, der såvidt vides betegnes som en stor udviklingsby, i den kommende vinter iværksætter nødhjælpsarbejde for at klare beskæftigelsen blandt byens egne indbyggere.

Kommunalbestyrelsen må derfor atter påpege det uheldige i de evindelige drøftelser om Qutdligssats fremtid; det er som tidligere nævnt på høje tid, der gøres noget effektivt for at sikre fremtiden for Qutdligssats befolkning, hvoraf en stor del forventes at være uden beskæftigelse i den kommende vinter, hvor arbejdet med den nye kulmine er så langt fremme, at en nedskæring af arbejdsstyrken må forventes.

Til orientering kan oplyses, at man indtil dato har modtaget 36 ansøgninger fra personer, der ønsker at flytte fra Qutdligssat, men tilsyneladende vil disse personers fremtid - som situationen er idag - ikke tegne bedre, selvom de flytter til en anden by.

Det er dog fortsat kommunalbestyrelsens håb, at det må lykkes at finde en for alle parter rimelig løsning på kulbruddets og dermed Qutdligssats fremtid, men man skal dog bemærke, at det stadig er kommunalbestyrelsens opfattelse, at problemet bedst løses ved en fortsat minedrift, der rationaliseres, samtidig med en delvis fraflytning fra byen, og kommunalbestyrelsen tillader sig påny at anmode om Landshøvdingens støtte i bestræbelserne på at realisere disse planer på en for befolkningen acceptabel måde.

p. k. v.

Ulrik Møller